
始兴新好农牧有限公司马市种猪场

建设项目环境影响报告书

建设单位：始兴新好农牧有限公司

环评单位：韶关市泰铖环保科技有限公司

编制日期：二〇二〇年十二月



始兴新好农牧有限公司马市种猪场建设项目环境影响报告书

I

目录

1. 概述...............................................................................................................................................................1
1.1 项目的由来........................................................................................................................................ 1
[...]
施的前提下，本项目环境风险水平可以接受。

建设单位采取的应急措施包括但不限于本文提出的应急措施，建议企业建成投产后

编制应急预案，并充分落实应急预案中相关要求。

2、建议

（1）严格执行国家、地方有关劳动、安全、环保、卫生的设计规范和标准，在设

计、施工和运行过程中针对可能存在的风险隐患采取相应的安全环保防范措施，消除事

故隐患。严格按照安全、消防要求，落实各项消防或防火措施，有效防范火灾事故发生。

（2）进一步加强与邻近的村庄的联系沟通，适时开展联合演练培训，一旦发生可

能影响厂区外居民的风险事故，能立即通知相关人员并组织受影响人员疏散。

（3）加强对职工的教育和培训，增强职工风险意识和事故自救能力，制定和强化



始兴新好农牧有限公司马市种猪场建设项目环境影响报告书

168

各种安全生产和管理规程，减少人为风险事故的发生。

（4）建设单位应对公司的安全生产给予足够重视，根据实际运营状况及最新的要

求，及时编制应急预案，提高风险防范意识和风险管理能力。

表 5.2-24 环境风险评价自查表

工作内容 完成情况

风

险

调

查

危险物质 名称 柴油 CH4 H2S
存在总

量/t 5 0.154 0.004

环境敏感

性

大气 500m范围内人口数/人 5Km范围内人口数/人
每公里管段周边 200m范围内人口数 人

地表水 地表水功能敏感性 F1□ F2□ F3□
环境敏感目标分级 S1□ S2□ S3□

地下水 地下水功能敏感性 G1□ G2□ G3□
包气带防污性能 D1□ D2□ D3□

物质及工艺系统

危险性

Q值 Q＜1√ 1≤Q＜10□ 10≤Q＜100□ Q＞100□
M值 M1□ M2□ M3□ M4□
P值 P1□ P2□ P3□ P4□

环境敏感程度 大气 E1□ E2□ E3□
地表水 E1□ E2□ E3□
地下水 E1□ E2□ E3□

环境风险潜势 IV+□ IV□ III□ II□ I√
评价等级 一级□ 二级□ 三级□ 简单分析√
风

险

识

别

物质危险

性

有毒有害√ 易燃易爆√

环境风险

类型

泄露√ 火灾、爆炸引发伴生/次生污染物排放√

影响途径 大气√ 地表水√ 地下水√
事故情形分析 源强设计方法□ 计算法□ 经验估算法□ 其他估算法□
风

险

预

测

与

评

价

大气 预测模型□ SLAB□ AFTOX□ 其他□
预测结果 大气毒性终点浓度-1 最大影响范围 m

大气毒性终点浓度-2 最大影响范围 m
地表水 最近环境敏感目标 ，到达时间 h
地下水 下游厂区边界到达时间 h

最近环境敏感目标 ，到达时间 h

重点风险防范措

施
①应保持沼气池的基本环境参数不变或在一个相对小的范围内波动，并用自动

监测读数的设备进行监测，对影响参数进行同步监测，实时监控环境要素，②

对沼气池出水进行定期监测，监测数据能反应沼气池处理效果，当监测得到的

结果发现沼气池出水水质出现异常时，则应该停止出水，调节沼气池，直到重

新监测数据达到预期的处理效果后方可出水，继续后面的处理工艺。③设事故

应急池，当污水处理池发生故障时，可将养殖废水引入应急池内暂存；未发生

故障时，连降暴雨期间氧化塘对处理后废水进行暂存，待天晴后提供给场内绿

化和树木种植施肥。④柴油储罐应位于阴凉、通风的库房，禁止使用易产生火

花的机械设备和工具，远离火种、热源，加强对管道、阀门的检修。储罐周边

设置消防沙用于处置泄漏柴油或灭火，对贮罐、油桶进行防腐保护，防止因腐

蚀产生泄漏。储罐应设置隔离、防风、防晒设施，地面采用水泥硬化，地面无

裂隙。⑤应强化安全、消防和环保管理，完善环保安全管理机构，完善各项管

理制度，加强日常监督检查，岗位职工需加强教育、培训、选拔及考核工作

环评结论与建议 鉴于本项目各物料具备有毒有害的特性，采取有效的安全防控措施阻止安全事

故的发生，从而有效预防安全事故以及带来的次生环境风险响分析，在落实各

项环境风险措施的前提下，本项目环境风险水平可以接受。



始兴新好农牧有限公司马市种猪场建设项目环境影响报告书

169

建设单位采取的应急措施包括但不限于本文提出的应急措施，建议企业建设完

成后应编制应急预案，并充分落实应急预案中相关要求。
注：“□”为勾选项， 为填写项



始兴新好农牧有限公司马市种猪场建设项目环境影响报告书

170

6.污染防治措施及可行性分析

6.1 水污染防治措施及可行性分析

本项目自建雨污分流系统，雨水通过地表明渠直接排放至场外，不进行收集处理。

所有猪舍设置专门排污管收集养殖废水，养殖废水排入场内自建污水处理站处理，员工

生活污水经隔油池、化粪池预处理后排入场内自建污水处理站处理，废水经污水处理站

处理达到《畜禽养殖业污染物排放标准》（DB44/613-2009）中集约化畜禽养殖业水污染

物最高允许日均排放浓度和《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）旱作水质标准较严者

要求后全部回用于场内绿化和种植树木灌溉，不外排。

6.1.1 污水处理系统工艺

本项目废水主要为养殖废水和生活污水，生活污水经隔油池、化粪池预处理后排入

污水处理站处理，养殖废水排入污水处理站处理，处理后废水作为场内绿化和种植树木

浇灌，不外排。项目拟建 2个污水处理站，1#污水处理站（设计处理能力 270m³/d）处

理父母代母猪区、祖代母猪区、公猪站和隔离舍的养殖废水及预处理后的生活污水，2#

污水处理站（设计处理能力 440m³/d）处理保育育肥区的养殖废水。根据工程设计，污

水处理站采用“调节池+固液分离+预沉池+UASB 反应器+一级 AO 池+二级 AO 池+

氧化塘”工艺，工艺流程如下图所示。

图 6.1-1 废水处理工艺流程图

固液分

离机
废水 调节

池

预沉

池

集水

池

生产有机肥污泥脱水

污泥

生物氧

化塘

绿化

浇灌

UASB
反应器

污泥浓缩池

沼气燃烧利用

除磷剂

二级
A/O

水汽分离器

一级
A/O

粪渣



始兴新好农牧有限公司马市种猪场建设项目环境影响报告书

171

工艺说明：

（1）废水处理工艺流程简介：

废水经收集自流入调节池，然后用泵打入固液分离装置，分离出的粪渣送有机肥发

酵罐发酵制成有机肥。分离出的废水自流入预沉池沉淀固体颗粒物，而后用泵打入

UASB 反应器。在 UASB 反应器中，废水中的小分子有机物（主要是有机酸）与微生

物（主要是产甲烷菌）厌氧反应，使小分子有机物进一步断链降解，在这个过程中产生

的沼气经脱水脱硫处理后进入储气柜用于生活。由 UASB反应器排出的废水自流入二级

厌氧好氧池，通过二级与好氧微生物、厌氧微生物充分反应，使废水中的有机物进一步

无机化。最后废水流入生物氧化塘处理。

（2）污水处理系统设计说明：

A、预处理部分：预处理部分由固液分离机—预沉池—集水池三部分组成，各部分

设计参数如下：

①固液分离

利用固液分离器将粪渣和废水进行固液分离，粪渣送有机肥发酵罐发酵，废水进预

沉池进一步处理。

②预沉池

预沉池：采用平流式沉淀池，配备污泥浓缩池。

B、生化处理部分：

①UASB 厌氧反应器

根据场地条件及设施建设的经济性，优先采用圆形池，容积负荷取 2.0kgCOD/m3 ·d，

HRT=48h，高度在 7-9m间为宜，上升流速度小于 0.5m/h，布水系统优先考虑脉冲形式，

三相分离器可采用 PP、玻璃钢、不锈钢材质，禁止使用碳钢材质，必须配备出水循环

泵。推荐采用搪瓷拼装结构 UASB成套设备。需对 UASB进行保温处理，保温材料为

聚苯乙烯，厚度 10cm，外罩彩钢瓦。

②两级 A/O 系统

一级缺氧：氨氮负荷取 0.03kgNH3 -N/kgMLSS·d，污泥浓度取 3000mg/L，回流比



始兴新好农牧有限公司马市种猪场建设项目环境影响报告书

172

200%，HRT=18h，配备潜水搅拌系统，搅拌功率为 4W/m³。一级缺氧池与调节池之间

加设一超越管，用于补充反硝化碳源。

一级好氧：BOD5负荷取 0.15kg BOD5 /kgMLSS·d，HRT=24h，采用活性污泥法，配

备曝气系统、碱度投加系统、混合液回流泵两台（一备一用）。中间沉淀池：采用竖流

沉淀池，表面负荷 0.8m3 /m2·h，配备行车式刮泥机及污泥回流系统，污泥回流比 70%。

二级缺氧池：氨氮负荷取 0.03kgNH3 -N/ kgMLSS·d，污泥浓度取 3000mg/L，

HRT=18h，配备潜水搅拌系统，搅拌功率为 4W/m3。

二级好氧池：BOD5负荷取 0.8kg BOD5/m3·d，HRT=10h，采用接触氧化法，配备曝

气系统、碱度投加系统、混合液回流系统（低温季节使用），其中混合液回流系统回流

至二级缺氧池，回流比 100%。

③氧化塘

氧化塘类型要求为兼性塘，项目废水经过深度处理后，进入氧化塘，可进一步的对

污水的污染物质进行进一步的消纳。利用农作物及藻类物质的吸收分解，对 N、P等元

素进行降解。

6.1.2 水量处理可行性分析

经计算，项目建成后排入 1#污水处理站的综合废水量为 242.06m³/d，2#污水处理站

的综合废水量为 357.42m³/d。1#污水处理站设计处理能力 270m³/d，2#污水处理站设计

处理能力 440m³/d，足够处理项目产生的废水。

6.1.3 水质处理可行性分析

根据工程分析及污水处理站工艺设计，各处理工段对各类主要污染物处理效果如下

表所示。



始兴新好农牧有限公司马市种猪场建设项目环境影响报告书

173

表 6.1-1 生活污水预处理效果表

项目
污染物名称

CODCr BOD5 NH3-N SS

生活污水产生浓度 250mg/L 150mg/L 50mg/L 200mg/L

隔油池、化粪池处理效率 20% 33% 2% 30%

预处理收生活污水浓度 200mg/L 100mg/L 49mg/L 140mg/L

表 6.1-2 1#污水处理站处理效果表

项目

污染物

CODCr BOD5 NH3-N SS TP

综合污水进水浓度 mg/L 2386 1175 239 6823 39

UASB
去除率 0.8 0.68 0.4 0.48 0.09

出水浓度 mg/L 477.2 376 143.4 3547.96 35.49

一级 A/O
去除率 0.42 0.54 0.32 0.92 0.54

出水浓度 mg/L 276.8 173.0 97.5 283.8 16.3

二级 A/O
去除率 0.32 0.45 0.23 0.6 0.43

出水浓度 mg/L 188.2 95.1 75.1 113.5 9.3

氧化塘

去除率 0.05 0.05 0.04 0.22 0.25

出水浓度 mg/L 178.8 90.4 72.1 88.6 7.0

《畜禽养殖业污染物排放标准》

（DB44/613-2009）中集约化畜禽养殖业水污

染物最高允许日均排放浓度和农田灌溉用水

标准（GB5084-2005）（旱作）较严者标准

值（mg/L）

≤200 ≤100 ≤80 ≤100 ≤8

表 6.1-3 2#污水处理站处理效果表

项目

污染物

CODCr BOD5 NH3-N SS TP



始兴新好农牧有限公司马市种猪场建设项目环境影响报告书

174

综合污水进水浓度 mg/L 2640 1300 261 7600 43.5

UASB
去除率 0.8 0.68 0.4 0.48 0.09

出水浓度 mg/L 528 416 156.6 3952 39.6

一级 A/O
去除率 0.42 0.54 0.32 0.92 0.54

出水浓度 mg/L 306.2 191.4 106.5 316.2 18.2

二级 A/O
去除率 0.32 0.45 0.23 0.6 0.43

出水浓度 mg/L 208.2 105.2 82.0 126.5 4

氧化塘

去除率 0.05 0.05 0.04 0.22 0.25

出水浓度 mg/L 197.8 100 78.7 98.6 7.8

《畜禽养殖业污染物排放标准》

（DB44/613-2009）中集约化畜禽

养殖业水污染物最高允许日均排

放浓度和农田灌溉用水标准

（GB5084-2005）（旱作）较严者

标准值（mg/L）

≤200 ≤100 ≤80 ≤100 ≤8

从上表可看出，氧化塘出水可达到《畜禽养殖业污染物排放标准》（DB

44/613-2009）中集约化畜禽养殖业水污染物最高允许日均排放浓度和《农田灌溉水质标

准》（GB5084-2005）旱作水质标准严者，出水全部回用于场内绿化和种植树木浇灌，

不外排。

6.1.4 灌溉消纳系统及可行性分析

本项目污水处理站处理后的废水总量为 218807.6m3/a，全部回用于场内绿化和种植

树木浇灌，不外排。场内以种植果树为主，根据《广东省用水定额》（DB44 /T1461-2014）

表 9果树灌溉用水定额表（见下表），本项目用于场内绿化和种植树木浇灌的用水定额

取 241.2m3/亩.年，则需灌溉面积为 604774m2。本项目总占地面积为 2955.4亩

（2133333m2），建筑物及道路占地面积约 180000m2，其余面积 1953333m2全部绿化或



始兴新好农牧有限公司马市种猪场建设项目环境影响报告书

175

种植林木，所以，场内绿化及林树木种植面积远大于需要的灌溉面积，可完全消纳本项

目产生的废水。

6.1.5 污水处理措施经济可行性分析

本项目污水处理站总投资 1000万元，占总投资 54177万元的 1.85%，年运行费用

50万元，运行费用较低，经济可行。

6.2 地下水污染防治措施及可行性分析

本项目为防止污水对地下造成染，拟全养殖场采取严格的渗措施根据泄露风险大小

将场区分为重点防渗、一般防渗和简单防渗。

（1）重点防渗区

①猪舍、有机肥发酵罐区以及固体废物临时贮存场所等需采取防渗措施，铺设防渗